Tema mésimore 6.4: Ushtrime mbi zbatimin e
ligjit té géndrueshmeérisé sé pérbérjes dhe ligjit té ruajtjes sé masés.

Fusha: Shkencate | Lénda: KIMI | Shkalla: V Klasa: X

natyres

Tema mésimore 6.4: Ushtrime mbi Situata e té nxénit: Njehsime né formula
zbatimin e kimike dhe barazime kimike ku gjejné zbatim

ruajtjes sé mases.
pérbérjes dhe ligjit té ruajtjes sé

mases.
Rezultatet e té nxénit té Fjalét kyce:
kompetencave té fushés/lIéndés sipas :-_igji_i géndrueshmérisé sé pérberjes,
= s . igji 1 ruajtjes sé mases,
temes m"e3|m_ore. . pérgindje e elementeve,
e Pérkufizon ligjin e

) I LA pérgindje e pastértisé sé njé pérbérjeje kimike,
géndrueshmérisé sé pérbérjes dhe | parbérje e pastér.

ligjin e ruajtjes sé mases.

e Zbaton ligjin e géndrueshmérisé sé
pérbérjes dhe ligjin e ruajtjes sé
masés né shembuj té ndryshém.

e Njehson pérgindjen e elementeve
pérbérése né njé pérbérje kimike.

e Njehson pérgindjen e pastértisé sé
njé pérbérjeje kimike.

Burimet: Teksti i kimisé i klasés s¢ 10-t¢, | Lidhja me fushat e tjera ose me temat
libri i mésuesit. ) .
ndérkurrikulare:

Fizika, matematika, gjuha dhe komunikimi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

- Pérshkrimi i situatés.

Meésuesi/ ja njeh nxénésit me situatén e temés. Té menduarit logjik, pyetje — pérgjigje.
Mésuesi/ja népérmjet shembujve kérkon qé nxénésit té pérfshihen né té menduarit logjik pér
situatén e dhéné. Nése jepen masat né gram té substancave gé futen né reaksion, a mund té
njehsojmé raportin né masé té elementeve né njé pérbérje? Po masén e substancés produkt gé
pérftohet?

Mésuesi/ja njeh nxénésit me dy ligje té réndésishme té kimisé:
1) Ligjin e géndrueshmérisé sé pérbérjes

2) Ligjin e ruajtjes sé masés

Veprimet né situaté: Analizé e problemit dhe zgjidhja e tij, pyetje — pérgjigje.




U kérkohet nxénésve té tregojné ligjin e géndrueshmérisé sé pérbérjes dhe até té
ruajtjes sé masés
Nxénésit sjellin shembuj pér secilin ligj
Japin kuptimin e pérgindjes (pjesa dhe e téra), dhe e zbatojné até né shembull té
dhéné
Japin kuptimin e pastértisé dhe e zbatojné até né shembull té dhéné
Kryhet aktiviteti praktik me nxénésit: Puna né grupe:
1. Gr 1: Kthe thyesat né pérgindje (1/2 dhe 12/ 36).
2. Gr 2: Kthen pérgindjen né thyesé( 20% né thyeseg).
3. Gr 3: Njehso pérgindjen e elementeve tek njé formulé e dhéné (CHa).
4. Gr 4: Njehso pérgindjen e pastértisé né njé pérbérje kimike kur jepet masa
e pérgjithshme e pérbérjes sé papastér dhe masa e pérbérjes sé pastér.

Vlerésimi:

Gjaté késaj ore mésimore nxénésit vlerésohen né ményré individuale pér:

Saktésiné né zbatimin e ligjit té géndrueshmérisé sé pérbérjes dhe ruajtjes sé masés
Saktési né njehsime

Pjesémarrjen dhe bashképunimin me punén né grup

Minitest

i
Carbon atem

1
-7 of a carbon atom

1
Mass of 1 helium atom = 4 times - mass of a carbon atom




Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe Klasa 3 Data: 22.01.2018

Tema mésimore Situata e t& nxénit
Pérse dielli éshté né qgiell?(Dy org) Mencuria

R.N.sipas kompetencave té fushés:
Kompetenca: Té lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
NXEénési:
e pérdor strategjité e té lexuarit pér té kuptuar tekste letrare apo joletrare.
o dallon temén, mesazhin dhe ideté kryesore né tekste letrare.
e interpreton dhe analizon elemente té thjeshta né njé tekst si: subjekti, personazhi kryesor, personazhe dytésore, mjedisi
ose hapésira ku zhvillohen ngjarjet etj

R.N.té kompetencave té fushés sipas temés mésimore: Fjalé kyce:
Nxénési: dielli

e lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjérat gé i duken interesante. qiell

e dallon llojin e tekstit mbi bazén e karakteristikave té tij. shigjetari

u pérgjigjet pyetjeve rreth tekstit ose fjaléve té panjohura pér té. revan
e tregon pérmbajtjen me fjalét e tij. tendosi
e shfaq besim dhe vullnet né forcat vetjake pér té fituar rrjedhshmériné e duhur gjaté ka_le I Zjarrte
leximit. mit

Burimet e informacionit dhe mjete: Lidhja me fushat e tjera:
njohurité paraprake té nxénésve Artet
teksti mésimor, ngjyra, fleté A4, Shkencat e natyrés
pérralla dhe mite qé diné Lidhja me temat
- pamje té diellit ndérkurrikulare:
- kuriozitete pér diellin -Mjedisi
- informacione nga interneti

Metodologjia dhe veprimtarité e nx:  stuhi mendimesh;lexo-diskuto; marrédhénie pyetje-pérgjigje; trego-argumento;

puné individuale, puné né dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtaria e paré: Stuhi mendimesh

Parages pamje t& ndryshme té diellit dhe i nxit nxénésit/et té flasin se ¢faré diné pér diellin. Pérgjigjet e tyre i parages né tabelé.
Veprimtaria e dyté: Lexo-diskuto:

Njihen nxénésit me temén e mésimit.

Vézhgohet dhe komentohet ilustrimi né libér.

Nxénésit té lexojné tekstin né heshtje, duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjérat qé i béjné pérshtypje dhe i duken
interesante.

Punohet rubrika “Fjalor” pér shpjegimin e fjaléve té reja. Nxénésit ndértojné fjali me to. Nxiten nxénésit té tregojné pér gjérat qé
u béné pérshtypje dhe gé iu duken interesante gjaté leximit té tekstit.

Nxénésit diskutojné né dyshe dhe tregojné llojin e tekstit, mbi bazén e karakteristikave té tij. (Mit)

Shpjegoj se ¢ éshté miti. — Miti: Pérrallé e trilluar, gé tregon pér gjéra gé nuk ndodhin né jetén toné.

Lexim zinxhir nga nxénésit.

Veprimtaria e treté: Marrédhénie pyetje-pérgjigje

Né rubrikén “Lexoj dhe kuptoj” nxénésit u pérgjigjen pyetjeve rreth tekstit. Ata/ato diskutojné pérgjigjet né dyshe dhe mé pas me
gjithé klasén.

Nxiten nxénésit té tregojné pérmbajtjen me fjalét e tyre.

Veprimtaria e katért: Trego-argumento

Né rubrikén “Reflektoj” nxénésit pérzgjedhin argumentin e duhur se pérse njerézit né lashtési besonin se Dielli ishte njé kalé i
zjarrté. Nxénésit tregojné mite té tjera gé kané lexuar.

Nxénésit lexojné kuriozitete dhe informacione nga interneti pér diellin.

Vlerésimi : Nxénésit do té vlerésohen pér:

leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjérat qé i duken interesante;

- dallimin e llojit té tekstit mbi bazén e karakteristikave té tij;

- pérgjigjet e dhéna pér pyetjet rreth tekstit ose fjaléve té panjohura pér té;

- tregimin e pérmbajtjes me fjalét e tyre;

_shfagjen e besimit dhe vullnetit né forcat vetjake pér té fituar rrjedhshmériné e duhur gjaté leximit;

- pérzgjedhjen e formés dhe gjuhés sé pérshtatshme pér té pércjellé informacionin, ideté, mendimet e tij né lidhje me mitin pér
vendosjen e diellit lart né giell;

- demonstrimin e aftésive té bashké&punimit né grup.

Detyré: Rubrika “Shkruaj”.

- Refleksione: Si u ndjeté? Cfaré na shkoi miré?

PUNOI ;AURORA FUCIA




Fusha: Gjuhét dhe komunikimi Lénda: Gjuhé shqipe Shkalla:2 Data: 12. 02. 2018
Klasa 3

Tema mésimore: Situata e té nxénit:

Gjethja e pemés, era, rrezet e diellit (2 oré) Pérralla

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés

NXxénési:

% Té lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
-lexon tekste letrare gé u pérkasin periudhave té ndryshme, shqipe dhe botérore.
-demonstron kuptimin, interpretimin, analizén, vlerésimin dhe gjykimin e kétyre teksteve (té
pérshtatshme  pér zhvillimin moshor té nxénésve).

Rezultatet e té nxénit sipas temés mésimore Fjalé kyce:
NXénési: gjethja e pemés, era, rrezet e diellit,
e pyet dhe u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit. | shushurijné,
e lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur. gdhiu, rané pingul.
e dallon cilésité e personazheve, duke u mbéshtetur tek Teknika dhe strategji:
veprimet e tyre. e imagjinaté e drejtuar
e tregon brendiné sipas rrjedhés sé ngjarjes. e parashikim mbi bazén e titullit dhe
e interpreton né role. ilustrimeve
e shpreh mendimin e tij pér mbylljen e késaj historie. e lexo pérmblidh né dyshe
e mban géndrim ndaj veprimeve té personazheve. e lojé
e shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth pjesés qé e rrjeti i diskutimit
lexon. e lo0jé merole
e ndan me té tjerét pérvojat rreth leximit.
Burimet e informacionit dhe mjete: Lidhja me fushat e tjera:
njohurité paraprake té nxénésve, teksti mésimor, Shoqgéria dhe mjedisi
grafiku”Harta e ngjarjes” Arte, Shkencat e natyrés
libra me pérralla e tregime té shkurtra Lidhja me temat ndérkurrikulare
pamje té natyrés né vjeshté T& drejtat e njeriut
mjete shkrimi Mjedisi

Ora e paré

Pérshkrimi kontekstual i situatés:

= Veprimtari paraprake
Hapi 1. Imagjinaté e drejtuar
Ftoj nxénésit té mbyllin syté dhe té mendojné sikur jané vetém né njé vend pér shumé dité, pa njeréz, shoké e
shoge pérreth. Prané kané gjithcka gé u duhet pér té jetuar: ushgime, veshje, lodra, libra etj.
- Si do té ndiheshit? A do té mund té jetonit né kété gjendje pér shumé dité?
Veprimet né situaté
Hapi 2. Parashikim mbi bazén e titullit dhe ilustrimeve
Shkruaj titullin e pérrallés, parages ilustrimin e saj..
Nxiten nxénésit té parashikojné ngjarjen mbi bazén e titullit dhe ilustrimit.
Pér kété mund té punojné né dyshe pér 3-4°. Dégjohet ngjarja nga 2-3 dyshe.
Hapi 3. Lexo pérmblidh né dyshe
Lexohet teksti me paragrafé duke punuar né dyshe. Njéri nxénés e lexon, tjetri e pérmbledh dhe drejton dy — tre




pyetje. Pér paragrafin tjetér, ndérrojné rolet.

- Siishte parashikimi juaj pér ngjarjen?
Diskutohen fjalé té reja gé mund té kené nxénésit.
Lexohet pérralla né heshtje.
Lexohet nga nxénésit zinxhir.
Punohet rubrika *“ Lexoj dhe kuptoj”

Ora e dyté

Hapi 1. Lojé
Paragiten disa nga fjalét e pérrallés né tabelé té fshehura. Nxénésit do té gjejné secilén prej tyre né ményré
individuale
Ai gé i gjen i pari fiton lojén. Fjalét mund té jené:
sh________ P_____ 9i____ P ___
Hapi 2. Harta e ngjarjes

- Punohet me grafikun “Harta e ngjarjes” té parapérgatitur mé paré .
Hapi 3. Lojé me role
Organizoj klasén né grupe. Ndahen rolet pér ¢cdo grup dhe kérkoj gé té lexojné né heshtje fjalét e rolit pérkatés
(autori, gjethja, era, rrezja e diellit). Mé pas nxénésit té ndaré né katérshe ushtrohen né lexim me zé sipas roleve.
Hapi 4. Rrjeti i diskutimit

Po A veproi miré gjethja e pemés qé i kérkoi erés t’ia képuste té gjitha Jo
shoget e saj? Pse?

Nxiten nxénésit té diskutojné rreth pyetjes duke dhéné argumente pro dhe kundér dhe né fund té dalin né
pérfundimin:
Ta duam tjetrin me té gjitha cilésité qé ka.
Té vetém nuk pérballojmé dhe nuk shijojmé asgjé.
Punohet rubrika “Reflektoj”. Nxénésit japin mendimin e tyre pér erén, gjethen e pemés dhe mbylljen e pérrallés.
Hapi 5. Puné individuale

- Shkruajné pjesén gé u pélgen.

- Formojné fjali me fjalét e reja né situata té tjera.
Lexohen dhe diskutohen me gjithé klasén.

Vlerésimi i situatés:

Vlerésimi béhet pér:

++ parashikimin rreth pérmbajtjes sé tekstit duke u mbéshtetur te titulli dhe ilustrimet.

¢+ leximin rrjedhshém té tekstit.

¢+ analizén e personazheve duke u mbéshtetur né pérshkrimet, veprimet e tyre dhe marrédhéniet me
personazhet e tjera.

% nxjerrjen e mesazhit té pjesés.

¢ interpretimin né role

¢+ shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve personale rreth pjesés gé lexon.

++ ndarjen me té tjerét té pérvojave rreth leximit.

Detyré shtépie:
Ritregohet ngjarja me fjalét e tyre.
Rubrika “ Shkruaj”

Refleksione:Cfaré u béri té ndiheni miré né kété oré?




Fusha: Edukim fizik, sporte dhe Lénda: Edukim fizik, sporte dhe | Klasa 3 Data: 12.02.2018
shéndet shéndet

Tema mésimore Situata e té nxénit
Gjimnastiké: Kombinim lévizor (2 org) Lojé

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés

NXxénési:

Tematika: Edukim népérmjet veprimtarive fizike
e Kryen kombinime lévizore, me pjesé té ndryshme té trupit.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave sipas temés mésimore: Fjalé kyce:
NXxénési: Lévizje, kombinim
o Kiryen lévizje té kombinuara té krahéve dhe kémbéve.
e Tregon gatishméri pér té ndihmuar té tjerét dhe pér té dhéné
kontributin personal.

Burimet e informacionit dhe mjete: Lidhja me fushat e tjera:
njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésve Gjuhét dhe komunikimi
libri * Lojéra lévizore pér moshén 6- 10 vjec” Shkencat e natyrés

Edukim me té drejtat e fémijéve
Edukim shéndetésor

Metodologjia dhe veprimtarité e nx:
Shpjegim, demonstrim, ekzekutim i ploté
Veprimtarité e nxénésve
Hapi 1. Pérgatitore (207)
Rreshtohen nxénésit, njinen me temén dhe rezultatet e té nxénit.
Vrapim i lehté ngrohés rreth kéndit ( 2 heré).
Ecje rrethore, zik-zake, gjarpérore pér rregullimin e frymémarrjes.
Ushtrime pérgatitore:
pérkulje e trupit para- né vend, pas — né vend me katér kohé ( 3-4 herg)
krygézim i krahéve para dhe shtytje e tyre anash- lart( 3-4 heré).
shtytje e krahéve né formén e shkronjés ““s” ( 3-4 heré)
Hapi 2. Themelore (50°)
Zhvillohet njé bisedé né té cilén jepen shpjegimet e duhura, pér té mundésuar té kuptuarin e garté nga nxénésit té
kombinimit 1évizor duar - kémbé.
Demonstrohet loja 2-3 heré nga njé grup nxénésish.
Ushtrohen nxénésit né ményré té pavarur me grupe.
Organizohen nxénésit né ekzekutimin e ushtrimit duke i pérfshiré té gjithé.
Ndihmoj nxénésit gé kané véshtirési né realizimin e kombinimit.
Vlerésoj dhe inkurajoj dukurité pozitive té shfaqura nga nxénésit gjaté realizimit té ushtrimit.
Hapi 3. Mbyllje (20*)
Pérséritin kércimin mbi pengesa té uléta.
Kryhen disa ushtrime pér rregullimin e frymémarrjes.
Jepen disa késhilla pér mbrojtjen nga gripi.
Vlerésimi:
Nxénésit do té vlerésohen pér:
e Kiryerjen e l8vizjeve t&8 kombinuara té krahéve dhe kémbéve.
e Tregimin e gatishmérisé pér té ndihmuar té tjerét dhe pér té dhéné kontributin personal.
Punoi:Aurora PATA




Fusha : Gjuhe dhe komunikim.

Lenda: Gjuhe shqipe Shkalla ll

Tema mesimore : Tenxherja magjike. (Ora | - lexojme) (Ora Il-lexojme)
Rezultatet e te nxenit : Nxenes-i/ja

-Lexon perrallen bukur,rrjedhshem duke dalluar fjalet e reja.

- Komenton ilustrimin e perralles .

-U pergjigjet pyetjeve rreth permbajtjes se perralles.

-Tregon interes dhe deshire per te lexuar.

-Dallon personazhet mbi bazen e veprimeve te tyre ne perralle.

-Tregon permbajtjen e perralles sipas struktures se saj.

-Formulon mesazhin e perralles.

-Interpreton perrallen ne role.

Situata e te nxenit :

-Flasim per sendet dhe objektet magjike ne perralla,tregime,filma per femije.
-Personazhi ne perralle ge me ka terhequr me shume.

Fjale kyce :

-perralle, tenxhere magjike, bluaj, ziej, miell ,memelige,mesazh,deshira.
Burimet dhe materialet didaktike :

-njohurite dhe shkathtesite paraprake te mesuar.

-teksti I nxenesit.

-libra me perralla.

-mjete shkrimi,fletore,lapustila.



Lidhja me fushat e tjera :
-shogeria dhe mjedisi

-arte

-shkencat e natyres.

Lidhja me temat nderkurrikulare:
-te drejtat e njeriut.

-bashkjetesa pagesore.

Metodologjia : bisede, lexim mendimi | drejtuar, rishikim ne dyshe,trego —
argumento,pune ne dyshe,pune individuale,pune me gjithe klasen,loje ne role.

Veprimtarite e nxenesve :
-Veprimtaria | — bisede.

Nxiten nxenesit te flasin per sendet dhe objektet magjike te cilat | kane lexuar ne
perralla e tregime apo | kane pare ne filma per femije.

Ndjek me vemendje mendimet e shprehura nga nxenesit.

-Veprimtaria I1- lexim dhe mendim i drejtuar.

Prezantoj temen e mesimit dhe e shkruaj ne tabele.

Orientohen nxenesit te vezhgojne ilustrimet ne liber.

Kerkoj nga nxenesit ti pershkruajne me fjalet e tyre dhe t’i komentojne ato.
Lexojne tekstin sipas paragrafeve.Per secilin paragraf nenvizojne fjalet e reja.
U drejtoj pyetje per secilin paragraf.

Ndalesa I.Ishte nje here...deri te...thirri plaka.

Pyetje rreth paragrafit: -Ku shkoi vajza?Perse? —Ke takoi ajo ne pyll? —Cfare | kerkoi
plaka asaj?



-Si mendoni, a do t’ia shperbleje plaka miresine vajzes?
Ndalesa I1.Ajo mori...deri te...qe te thashe.

Pyetje rreth paragrafit: - Cfare | dha plaka vajzes?

-Cfare mund te bente vajza me tenxheren?

Ndalesa I11.VVajza arriti...deri te...nuk ishin me te varfera.

Pyetje rreth paragrafit:-C’beri vajza kur shkoi ne shtepi? —Si po jetonte vajza me
nenen e saj,fale tenxheres magjike? —Si mendoni se do te vazhdoje ngjarja?

Ndalesa IV.Nje dite te bukur...deri te....e ta falenderonte.
Pyetje rreth paragrafit:-Ku u kthye vajza?Pse? —Cfare mendoi te bente ajo?
Ndalesa VV:Nenen e mori uria...deri te...per fshataret ishte fat.

Pyetje rreth paragrafit:-C’beri nena kur e mori uria? —C’ndodhi me tenxheren?-Ku u
perhap mielli? —Pse fshati dhe fshataret ishin me fat?

Ndalesa VI.Ata nisen punen...deri ne fund.

Pyetje rreth paragrafit:-C’bene fshataret per te mbledhur miellin e derdhur ne
rruge?-A e falenderuan ata vajzen?Pse? —A ju pelgeu pjesa? —Si ju duket mbyllja e
saj?

Lexim zinxhir i perralles.

Diskutim ne dyshe per llojin e tekstit mbi bazen e karakteristikave te tij (perralle).
Veprimtaria I11: Trego-argumento.

Nxiten nxenesit te tregojne permbajtjen e perralles sipas struktures se saj.

Analize e personazhit kryesor.

Mesazhi: Nje veprim sado i vogel human, mund te jete pikenisja per nje veper akoma
me te madhe bamiresie,ne ndihme te te tjereve.

Nxenesit tregojne raste per perfshirjen e tyre ne pune me karakter humanitar ne
shkolle,komunitet.



Veprimtaria IV: Loje me role.

Lexim i perralles me role nga grupe nxenesish me nga 4 nxenes sipas roleve.
(autori,vajza,nena,plaka).

Lexim me ze sipas roleve.

Nxenesit vleresojne interpretimet e njeri-tjetrit.
Dallohet grupi me i mire i intepretimit te perralles.
Vleresohen nxenesit :

-Per leximin e rrjedhshem te perralles.

-Pergjigjet e pyetjeve rreth perralles, ritregimi | permbajtjes se perralles sipas
struktures.

-Per dallimin e tekstit dhe personazhet e perralles per nxjerrjen e mesazhit si dhe per
lojen me role.

Detyre shtepie : Rubrika ‘Shkruaj’ .
Shkruaj fjalet magjike,te cilave do te deshiroje ge tenxherja t’u pergjigjej.
Paraqit me vizatim personazhin ge te pelgen me shume.

Shkruaj nje mesazh tjeter.

Punuar nga mesuesja : Dukate Uka Shkurt 2018

Shkolla :17 Shkurti Qesarake



PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE

Dt. 21/02 / 2018

Fusha: Shog-Mjedisi | Lénda: Histori Shkalla: V | Klasa: XIA

Tema mésimore: 1)Republika Shqiptare (1925-1928) | Situata e té nxénit:Evidentoni se cfaré kemi

2) Monarkia Sqgiptare (1928-1939) mésuar mbi “Statutet Organik té
Shqipérisé”. Nga Konferenca e

Ambasadoréve né Londér deri né fund kur
té mésohet, Statuti i republikés Shqiptare
dhe Statuti i Mbretérisé shqiptare.

2) Né historiné e saj Shqgipéria ka pasur
forma té ndryshme geverisjeje ndér té cilat
edhe mbretéri me ané té njé Braistorming té
evidentojné tiparet e Republikés
Presidenciale dhe té mbretérisé né Shqipéri.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:
1)Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit:
NXxénési:

1. Shpjegon me gojé dhe me shkrim njohurité e marra pér Republikén Shqgiptare dhe Monarkiné

Shqiptare gjaté periudhés s€ Ahmet Zogut.

2. Dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga nxénésit e tjeré dhe mésuesi mbi

konceptet kryesore té mésimit
2) Kompetenca e té menduarit:

1.Pércakton garté dhe saktéarsyet pse Zogu né (1925-19280 shpalli si formé regjimi 2Republiké
Presidenciale dhe arsyet e kalimit né regjim Monarkik.

3) Kompetenca e té nxénit:
1. Pérgatit njé album me foto t¢ Ahmet Zogut

2. Pérgatit maket té reformave dhe Statutit t&¢ monarkiseé.

4)Kompetencat dixhitale:

1. Pérdor kompjuter, internetint pér realizimin e orés sé mésimit

5) Kompetenca qytetare:

1. Punon né grup respekton shokét dhe mendimet e té tjeréve

Rezultatet e té nxénit té kompetencave Historike
sipas temés mésimore:

1.Arsyeton se pse Zogu vendosi té shpallte si formé
regjimi republikén dhe mé pas monarkiné Shqiptare.
2.Pérshkruani ndértimin e Republikés, sipas statutit
themeltar té saj.

3Analizoni reformat e ndérmarra né fushén e
ekonomisé.

4.Analizoni arsyet qé eshtyné Zogun té afrohej me
Italiné.

5. Analizoni se né cményré krijimi i Bankeés
Kombétare té Shqipérisé né vitin 1925, ndikon né

Fjalét kyce:

Republiké  Shqipérisé, parlamentare,
triumfi i legalitetit, emétim monedhe, pakte
politiko-ushtarake, ratifikim.

Reforma Eropianizuese, kodi civil, kodi
tregtar, kodi penal, autoritar, stabilitet,libra
jashtéshkollor( A. Zogu i B. Fevziut.




zhvillimin ekonomik té vendit sot.

6.Pérshkruani kompetencat e mbretit sipas statutit
themeltar té mbretérisé.

7.Analizon politikén e jashtme né Mbretériné Zogiste
Analizon pérmbajtjen e paktit Ballkanik

Analizon se né cményré baza ligjore e monarkisé
ndikon né integrimin rajonal dhe europian té
Shqipérisé sot.

Burimet: Teksti i nxénésit, materiale nga interneti,
tabela, ese foto.

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare: Historia e Qytetérimit,
TIK, Gjuhé-Komunikim, Gjeografi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve PNP (Stuhi mendimesh Diag Veni, Puné né grupe,

Organizues grafik i informac, 5 vargéshi)

Organizimi i orés sé mésimit:Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve pér orén e paré:

Fazat Strategjité Veprimtarité Organizimi
Parashikimi 1Brainstorming,Parashtrim | Diskutim i ideve
me terma paraprake.
2Debat
Ndértimi i njohurive | 1Puné né grupe Té nxénét
20rganizuesi grafik bashkéveprues
3Debat
Pérforcimi 1Diagrama e venit Mésojmé pérmes
2Ese lojés.

Parashikimi i njohurive:Stuhi mendimi, parashtrimi me terma paraprake
Gjaté késaj etape uné shkruaj termat: Republiké , Ahmet Zogu, Monarkia dhe nxénésit shkruajne

poshté cdo etikete fishat até cka ata diné.

Mé ps ndértohet njé tabelé ku uné shkruaj ngjarjet historike sipas kronologjisé dhe ata japin

pérgjigjet e tyre.20 min

Statute Koha Forma e Qeverisjes Kryetari i shtetit
Funksionet

Statuti  organik i | 10 prill 1914 Principaté kushtetuese | Princ Vidi

Shqipérisé ligji e pavarur dhe e | Asambleja

themeltar trashégueshme nén | Kombétare

(kushtetuta) garanciné e Fugive té | kontrollohej nga




Konferenca Médha(monarki) Princi

eAmbasadoréve né Organi legjislativ | Gjuha né shkolla
Londér Asambleja Kombétare | Shqgipja

kontrollohej nhga | Ndarja administrative

princi Pércaktimi i

institucioneve té

shtetit, pérbérjen e
forcave té armatosura
Njohja e pronés.
Shpallja e shtetit té
pavarur.

Statuti i Lushnjes (| 31 janar 1920 Forma monarkisé sé
kushtetuté e pérkohshme.Késhillin
pérkohshme e larté prej 4-vetésh,
gé pérfagésonte
kryetarin e shtetit, deri
sa té érfundonte forma
e regjimit e Asamblesé
Kushtetuese.

Késhilli Kombétar qé
quhej Senati i pérbéré
nga 37 anétarésh
Republika Mars 1925 Republiké President Ahmet
Shqiptare(1925) Parlamentare Zogu

Presidenciale
Monarkia Shqiptare | 1928—1939 Mbretéri Demokratike | Mbreti A.Zogu
(1928-1939) Parlamentare e
Trashégueshme A
Zogu mbreti i
shqiptaréve

Ndértimi_i_njohurive:Klasa ndahet né dy grupe( Diskutim i ideve-puné né Grupe,Harta e
koncepteve.25min

Grupi | Republika Shqiptare

Grupi Il Monarkia Shqiptare

Brenda grupit nxénésit ndértojné minigrupe né té vogla.30min

Udhézohen nxénésit té lexojné tekstin ndérkohé uné shkruaj disa nga céshtjet kryesore gé jané pér
tu shpjeguar

Gr | Republika Shqiptare Grupi Il Monarkia Shqiptare
Kur e si u shpall Republika Shqiptare, | Kur e né crethana u shpall

Mbretéria
Sfidat e Zogut si president, organizimi i saj i | Statutet Themelor i Mbretérisé




brendshém
Marrédhéniet e shtetit shgitar me jashté Masat gé ndérmori A.Zogu pér zhvillimin e
jetés shoqgérore shgiptare pengesa gé hasi.
Marrédhéniert Italo-Shqgiptare 1928-39

Pérforcimi (Diagrama e Venit) 10 min
Té vecanta Té pérbashkétat Té vecanta
Republika Prlamentare Monarkia Shqiptare

<O

Nxénésit japin mendimet e tyre dhe mé pas i diskutojmé

Né klasé ndértohet njé diagram veni. Une parages me skeda mésimin dhe secili grup mban
géndrimin ose té pérbashkétat e Monarkisé dhe Republikés sé Shqipérisé dhe té vecantat késéhtu
nxénésit mésojné népérmjet lojés.

Konceptet népérmjet debateve:15 min

Klasa ndahet né 2 grupet dhe secili grupgéndrimin e tij pro ose kundér Republikés dhe Monarkisé
Sé Zogut.

Uné si mésuese nxis debatin me termat dhe situatat e krijuara

Pérforcim: Ese Nxénésit hartojné njé ese ( pérshkruese, analizuese) mbi figurén e A. Zogut me
termat paraprake té dhéna, disa nga eseté lezohen dhe diskutohen

Vlerésimi: Vlerésohen nxénésit pér punén individuale, né grupe, (pér dégjimin interpretimin,
ndarjen e pérvojave etj

Detyra: Realizimi i njé albumi me materiale nga interneti mbi forma mbresélénése fotosh té figurés
sé Ahmet Zogut.

Punoi:Etleva Gata




Domaine: Langues et Matiere: Frangais Niveau: V Classe : 11-é
communication

Théme : 1- Formuler des hypothéses. 2- Les phrases Situation de I'acquis: Concevoir des hypothéses
hypothétiques

Les résultats de I’acquis selon les compétences clés : 1-Communiquer et s’exprimer.(L’éleve présente devant les autres un
projet sur un théme donné en liant les formes de la communication et la pratique). 2- Apprendre. ( L’éleve utilise des
techniques pour gerer et appliquer les formules des hypothéses). 3- Compétence personnelle. (L'éléve collabore avec les
autres pour les activités en classe. 4- Réflechir. (L'éleve élabore ses idées par écrit , les présente selon un raisonnement et
justifie ses choix concernant une activité)

Les résultats de I’acquis des compétences de la domaine selon | Mots clés:

le theme : A I'issue de cette séance du cours I'éléve : . o R )
hypothése , condition, réalisation, formule , science .

1- Conjugue un verbe du premier groupe au
conditionnel présent.

2- Fait des phrases utilisant le conditionnel présent /
passé en utilisant les formules des hypotheses.

3- Utilise le conditionnel pour des situations
hypothétiques.

Sources : Manuel de francais , Cahier d’exercices,Internet, L’éventuelle liaison avec les autres domaines :
DVD, Infos, video-projecteur, fiches en images , fiches en

La langue albanaise (grammaire).
couleurs, etc .

La sociologie (la situation de la femme dans la

société)
Métodologie et activités des éleves :
Les phases de la Méthodes de I’enseignement Les activités
structure
Prévision: 20 min Remue-méninges , Expression libre | Développement du
vocabulaire ,expression libre .
Construction de Analyser et pratiquer , Pas a pas Présentation structuré du
connaissances: 25 min nouveau matériel.
Renforcement: 30 min | Travail en bindmes/ en petits La pédagogie coopérative ,
groupes , Prévision avec des termes | travail en groupes.
préalables




% Organisation de la séance : PREVISION 20 min.: Faire le contrdle des devoirs a la maison . 2- 3 éléves
présentent leurs travaux . Discuter les questions sur les devoirs s’il y en a.

Ecrire au tableau le théme du cours. L’hypothése se référe au mode conditionnel .
Remue-méninges : a- Quel est la racine du mot “conditionnel” ?
b- Que fait-on pour réaliser une condition ?

c- Ecrivez trois mots qui vous viennent a I'esprit .

+* LA CONSTRUCTION DES NOUVELLES CONNAISSANCES 25 min.

Le conditionnel

VRN

Présent Passé

Premier pas : Le conditionnel présent se forme avec la racine du futur + les terminaisons de I'imparfait ( -ais , -ais,

-ait, - ions, -iez, aient)

Ex. Parler

Je parler-ais Nous parler-ions

Tu parler-ais Vous parler-iez

Il / Elle parler-ait lIs/Elles parler-aient

“a

Deuxieme pas : Le conditionnel passé se forme avec l'auxiliaire “ avoir” ou “étre” au conditionnel présent + le

participe passé du verbe a conjuguer .

Ex. Acheter Partir

Jaurais acheté Je serais parti(e)

Tu aurais acheté Tu serais parti(e)

Il / Elle aurait acheté Il serait parti

Nous aurions acheté Elle serait partie

Vous auriez acheté Nous serions parti (e)s
lls / Elles auraient acheté Vous series parti(e)s

lIs seraient partis

Elles seraient parties




Troisiéme pas : Faire des hypothéses au présent / au passé. Formules :

» Si+présent —» Présent (futur ) de I'indicatif .
Ex. Si je gagne au Loto , j‘achéte (j’achéterai ) une nouvelle voiture .
» Si+imparfait —» Conditionnel présent.

Ex . Si je gagnais au Loto j’achéterais une nouvelle voiture .
» Si+ plus que parfait — Conditionnel passé.
Ex. Si j’avais gagné au Loto j’aurais acheté une nouvelle voiture .

% RENFORCEMENT DES CONNAISSANCES 30 min.
Travail individuel et en petits groupes .
Fiches : 1- Conjuguez les verbes ; Danser / Aller au conditionnel présent .
2- Conjuguez au conditionnel passé les verbes ; Venir / Visiter .

3-Travail avec le livre : exercice 6, 7, 8, 9, page 81.

4- Pédagogie coopérative : Avec le voisin faites des phrases hypothétiques en les associant avec des dessins .
5- Fiches en images : ex. Si je suis une grenouille a grande bouche. ........ (faire des hypotheses )
6- Présenter une situation hypothétique ( ex. vivre dans une ile déserte ). Utilisez le conditionnel

Evaluation 10 min : Evaluation diagnostique. On évalue les éléves selon leur réponses,la collaboration avec ses voisins , le
travail individuel ou le travail a deux .

Note 5/6 = niveau 2 (Les éleves qui identifient les formules des hypothéses) . Note 7/8 = niveau 3 (Les éléves qui utilisent des
techniques pour gérer et employer les formules des hypothéses). Note 9/10 = niveau 4 (Léléve qui élabore ses idées par écrit
, les présente selon un raisonnement et justifie ses choix dans les activités ).

Les devoirs et le travail indépendant des éléves 5 min : Exercice 10 page 81 / exercice 3 page 83 .

Punoi:Eva TAKU




Tematika :Thyesat,numrat dhjetore dhe perqgindjet

PLANIFIKIMI | ORES MESIMORE (Platforma e re)
Dt./ /

Fusha: Matematike Lénda:
Matematike

Shkalla: V Klasa: X

Ora:

Tema mésimore 1.1:Thyesat dhe pergindjet (aftesi)

Tema mésimore 1.2:Thyesat dhe pergindjet (zbatim)

Situata e té nxénit:
Ndarja e objekteve ne raporte te ndryshme
Notat ne provimete e ndryshme ,numri i banoreve ne nje

qytet,
Ndarja e pasurise ndermjet nje numri te caktuat

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyc:

o kthen thyesen ne numer dhjetor dhe ne
pergindje dhe anasjelltas

o kthen numrat dhjetore te pafundem ne thyesa

o krahason ndermjet tyre numra te shprehur ne
menyra te ndryshme

o krahason dhe rendit numra dhjetore dhe periodike
te shprehura ne menyra te vecanta

personash perfitues.

Rendesia e perpnimit te te dhenave me ane te humrave
dhjetore.

Modelim ndarjesh dhe pasqyrimesh mbi numrat e
kategorise se me siperme dhe nepermijet projektit
perfundimtar ne kete periudhe te vitit shkollor.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té

fushés sipas temés mésimore:

o vleréson réndésiné e perdorimit te numrave
dhjetore ,periodike dhe ato me pergindje

¢ njeh rregullat e veprimeve dhe i zbaton ato.

Fjalét kyc:
Numra dhjetore,numra dhjetore te fundem,numra
dhjetore te pafundem,pergindje.

Burimet:
Libri mésimor, makina llogaritese.

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurikulare:
shkence

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve: mésimdhénie e drejtpérdrejté.




Organizimi i orés sé mésimit (temae 1)
Parashikimi i njohurive: Mesuesja kerkon ge nxenesit te shkruajne si thyese numrat 0,4; 0,15;1,6;2;0,0015
nxenes te ndryshem tregojne zgjidhjet e tyre ne tabele.
Ndertimi i njohurive: Mesuesja kerkon ge nxenesit te kujtojne menyren e shkrimit te numrave te pafundem
periodike me ndihmen e simboleve konkretisht a) 0,13
Nxenesit punojne ne dyshe shembullin 1
Mesuesja kerkon ge nxenesit te evidentojne rezultatin e pjestimit mbi te cilin do te formulohet perfundimi i
ushtrimit.Ata vene re se pjestimi i pare del numer i fundem ndersa i dyti periodik.
Mesuesja tregon si lexohet numri dhjetor si pergindje.Formulohet ne trajte rregulli menyra se si dallohet pa
kryer pjestimin,thyesa ge prodhon numer dhjetor te fundem nga ajo ge jep numer te pafundem
periodik.Punohet shembulli dyte i tekstit.
Nxenesit ne dyshe punojne shembullin e trete ne fagen 92.Pasi jane bere kthimet e kerkuara kembehen
zgjidhjetndermjet dysheve dhe behen krahasimet.Dyshet ge mbarojne punojne ushtrim kater,disa e prezantojne
zgjidhjen ne tabele.
Perforcimi i te nxenit:dyshet e nxenesve punojne ushtrimet 2,7,14 ne fagen 93.Pasi perfundojnekembejne
zgjidhjet e tyre ose i diskutojne ne tabele ku argumentohet pse ndodh kjo ,ata jane ne gjendije te vetevleresohen
dhe te vleresojne te tjeret..
Vleresimi:mesuesja mban shenim ne evidennce vlerimin e disa prej nxenesve lidhur me saktesine ne
njehsimine pjeses ,argumentimin e veprimeve dhe saktesine e gjetjes se rezultatit te kerkuar.
Detyra: ushtrimet 4,8,13 ne fagen 93 me udhezimet perkatese.Ushtrimet 16,17 lihen me deshire.
Organizimi i orés sé mésimit (tema e 2)
Parashikimi i njohurive: Mesuesja kerkon ge nxenesit te rikujtojne si shkruhet numri dhjetor dhe pergindja si
thyese ndermjet punes ne dyshe.Ktheni ne thyesa numrat : a)24%; b)1,5; ¢)0,5
Kontrollohet rezultatet e gjetura dhe per ¢do rast argumentohet shnerrimi ne tabele.
Ndertimi i njohurive:
Mesuesja kerkon ge nxenesit te kujtojne hapatge duhet te ndjekin gjate zgjidhjes se nje probleme me
thyesat,numrat dhjetore,pergindjet.Me pas punohet situata e shembullit te pare ne fagen 94.Pasi nxenesit njihen
me te dhenat e problemes kthejen rezultatin e perovimeve ne pergindje dhe njehsojne ndryshesat B-D dhe A-C.
Pasi tregojne pergjigjen e sakte mesuesi nxit diskutimin duke shtruar pyetjen: - A mund te zgjidhej problema
duke bere ktimin ne thyese dhe jo ne pergindje?Po njesoj veprohet per shembullin 2 ne kete fage.Mesuesja
pyet si do te kryenit veprimet me numrta periodike? Dyshet e nxenesve japin mendimine tyre dhe arrihet ne
nje nje perfundim.
Me pas dyshet bashkohen ne katershe dhe punohet shembulli tre ne kete fage 94
Perforcimi i te nxenit: Klasa e ndare ne grupe punon ushtrimin2 fage 95,grupet e njejta bejne krahasimin
rezultateteve.Grupet e nxenesve vazhdojne zgjidhjet edhe me ushtrimin 4 dhe 5,duke argumentuar zgjidhjen
dhe modelimin e seciles pjese te zgjidhjeve
Argumenti i zgjidhjes ka shume rendesi.Grupet mund te plotesojne zgjidhjen e njera-tjetres.Gjate prezantimit
dhe argumentimit te zgjidhjeve.
Vleresimi: Mesuesja mban shenim ne evidence per vleresimine e disa prej nxenesve lidhur me zoterimin e
rezultatave te te nxenit te parashikuara per kete teme,duke u mbeshtetur ne punen e nxenesit ne fletore apo ne
aktivizimin e tij ne tabele.Duke gene se ne klase punohet me grupe mesuesja merr parasysh edhe vleresimin e
nxenesit nga nxenesi.
Detyra : Problemat 1,5,6 fage 95.Ushtrimi 10 fage 95 lihet me deshiren e nxenesit. Mesuesja udhezon nxenesit
per zgjidhjen e tyre.

LIBRI | MATEMATIKES 10/ Shtepia botuese

PEGI(S.Fearnley;J.Haighton;P.Mullarkey;J.Nicholson;M.Nixon)

Punoi mesuesja FLORA DULE (shkolla MB ‘A.Bardhi’ Farke 2018.




Fusha Matematiké | Lénda Matematiké Shkalla ll | Klasa e treté

Tema mésimore: Situata e té nxénit:

Ora 1-Tabela e shumézimit. %+ 1-Si veprojme per te mesuar shumezimet ?

Ora 2-Zbatime té shumézimit + 2-Plotesim tabelash . diagramesh . bosht numerik
Situate problemore

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés mésimore: Nxénési/ja: Fjalét kygce: shumézimi,

e Plotéson tabelén e shumézimit deri né 10. numeér rreshtash, numér

e Pércakton vetité dhe kufizat e shumézimit. shtyllash, shuméfish, rregull,

e Dallon fjalité qé pérdoren né shumézim. faktor, prodhim,veti, tabelé

e Pércakton faktorét kur éshté dhéné prodhimi dhe anasjelltas. shumézimi. Zbatim

e Zbaton shumézimin né tabela, operatoré, diagramé, bosht numerik dhe problema. shumézimi, tabela,

e Pércakton numrat gé e béjné té vérteté njé barazim ose mosbarazim me x. operatoré, diagramé, bosht

e Krijon problema me zbatimin e shumézimit

Burimet: Libri i nxénésit. Lidhja me fushat e tjera ose me temat nderkurikulare Art,

¢ Sende té ndryshme pér grupime. Ngjyra Gjuha dhe komunikimi, Edukim fizik

* Modele demonstruese pér mésuesin.

Metodologjia, teknikat e pérdorura, veprimtarité e nxénésve. Mendo - diskuto - nxirr pérfundimin.  Té punuarit né
bashképunim. Puna né grupe Rishikim dyshe Pune individuale - Krijim i liré.

Faza e paré: diskuto-nxirr pérfundimin.
Per te e realizuar ketem faze mesuesi kijon disa situate :
Situata 1:Ndan klasén né 5 grupe dhe secili grup do té pércaktojé prodhimin me njé faktor, né fillim nga 1-5, pastaj me
faktorét 6-10 Té gjitha prodhimet ngjiten né tabelén e shumézimit té pérgatitur nga mésuesja.
Situata 2: Jané shkruar disa fisha dhe nxénésit do té zbulojné fishat gé i takojné shumézimit. P.sh.
Shumézimi zévendéson mbledhjen e pérséritur. Shumézimi kryhet gjithmoné. Numrat qé shumézohen quhen faktor
Situata 3: Mésuesja vendos etiketat me fjalét prodhim, faktor, faktor. Per cdo cift nxenes do te shperrndahen fisha me
shembujsh ushtrimesh me veprimm x dhe nxenesit pasi e kane diskutuar ne cift e plotesojne.
Ngre nxénés gé té marré dy faktoré psh 6,8 nxénési tjetér té vendosé prodhimin 48. Anasjelltas.Nxenési merr njé prodhim té
njé numri té caktuar.psh.63. Nxénési tjetér merr dy faktorét gé japin kété prodhim et;..........
Faza e dyte: Te punuarit ne bashkepunim. Pune ne gift.
Nxénésit Kryejne veprimtari né liber: 1.Plotésojné tabelén e shumézimit. 2.Qarkojné pohimet e vérteta pér shumézimin.
3.Pércaktojné faktorét gé japin prodhimet e vérteta. .4.Zbaton shumézimin né operatoré, diagrama, situata problemore. Pér
secilin plotésim nxénésit diskutojné ne ¢ift
Faza e trete: Demostrim dhe prezantimi rezultateve te arritura Pune individuale
Kerkohet nga nxenesit ge ta paragesin me barazime nje nga tabelat, té krijojné nje problemé me shumézim dhe ta
paragesé até té paktén né dy ményra. Prezantim i pune se tyre para klases ngga disa nenes ne varesi te kohes

Béhet vleresimi i punés né ményré té vazhduar nga mésuesja.

Vlerésimi i nxénésve. Nxénésit vlerésohen pér pérgéndrimin e tyre gjaté orés se mésimit. Pér diskutimin dhe
dhénien e ideve té tij né mésim.

Pér té punuarit e tyre né grup dhe individualisht.

Detyrat e dhéna pér puné té pavarur: 1-Nxénesit do té plotésojne fletoren e punés dhe do té paragesin
me tabele ose diagram 5 veprime me shumezimm 2- njé problemé me prodhimet e mésuara.




Fusha Gjuhét dhe komunikimi Lénda Gjuha shgipe Shkalla ll Klasa e treté

Tema mésimore: Situata e té nxénit:

1- Lexim jashté klase perralla “Tre vellezerit dhe deti”. <+ Leximiilibrave jashté klase

2-  Diktim +*» Shkrimi i njé pjese me té diktuar.
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés mésimore: Fjalét kyce

Lexim jashte klase
Napaskesh gene , kushte .
drejtshkrim, diktim, shkronjé
e madhe, shenjé

pikésimi, ndarje né fund té
rreshtit. vetediktim

Nxénési/ja: ¢ Lexon pérrallén duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe fjalité qé i
pélgejné

+ U pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé pérrallés;

4 Pércakton dy-tri tipare té pérrallés

¢ Tregon pérmbaijtjen e pérrallés sipas strukturés sésaj;

+Formulon mesazhin gé pércjell fabula;

4 Pérshkruan me fjalé té thjeshta personazhet dhe tregon se cilét jané personazhet e preferuara

¢ Shfaq besim dhe vullnet né forcat vetjake pér té fituar rrjedhshmériné e duhur gjaté leximit
#Shkruan njé tekst me té diktuar;

+Pérdor shenjat e pikésimit (piké dhe piképyetje néfund té fjalisé);

#Pérdor drejt shkronjén e madhe né fillim té fjalisé;

#Pérdor drejt shkronjén e madhe pér emrat e pérve¢ém; ndan sakté fjalét né fund té rreshtit
#Bén gortime té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses.

Burimet: libra jashté klase ,mjete vizatimi . fletorja e Lidhja me fushat e tjera ose me temat
diktimeve , mjete shkrimi nderkurikulare :
Artet Shogeria dhe mjedisi

Metodologjia, teknikat e pérdorura, veprimtarité e nxénésve:. stuhi mendimesh; Lexim i drejtuar ,Harta e
koncepteve - diskutim; Vizatim Rikujtim njohurish puné individuale Shkrim.

Veprimtaria e 1:-Stuhi mendimesh
Mésuesja paraget pamje té ndryshme té deti dhe nisur nga fjalet e tiullit nxenesit do te japin mendime per “Detin”. Mendimet
e tyre nxénésit/et té flasin se ¢faré diné pér detin. Pérgjigjet

e tyre i paraget né tabelé.
o i kalter

mesojme notin / / \ i dashur per te gjithe femijet

~J

Prezantimi i titullit té perralles dhe autor.i
i madh

Veprimtaria e 2 :Lexim i drejtuar
-Leximi i pjeses ne heshtje per 5 min duke nenvizuar fjalet e reja
-Tregohet pér llojin e pjesés me 2-3 karakteristika
-Shpjegim i fjaleve te reja duke formuar dhe fjali me to
-Tregohet permbajtja e perrales sipas struktures se saj.
Veprimtaria e 3: Harta e koncepteve -Diskutim
Analizohen personazhet duke ilustruar cilesite me fjalite perkatese te tekstit.




personazhi

cilesi cilesi

ilustrim nga teksti ilustrim nga teksti

Lexim i perralles zinxhir dhe me role (Deti .Beni.Denisi dhe Artani)

Mesazhi qé pércjell pjesa.
Komenti i fragmentit gé pélgejné mé shumé.
Lidhja e kétij mesazhi me jetén e tyre.
llustrim i pjesés me vizatim.

ORA E DYTE - Veprimtaria 5: Rikujtim njohurish

Mésuesi/ja fton nxénésit/et pér té treguar rregullat drejtshkrimore gé diné (ndarja e fjaléve néfund té rreshtit, fillimi i fjalisé me
shkronjé té madhe, shenjat e pikésimit né fund té fjalis€, shkronja e madhe pé remrat e pérvecém).
Lexim i pjesese ge do te diktohet “Tre vellezerit dhe deti”
Veprimtaria e 6 : Diktim - Shkrim
Mésuesi/ja dikton pjesén. “Tre vellezerit dhe deti” nxenesit shkruajne
Rilexim i pjeses pasi ka perfunduar diktimi
Béhet korrigjimi i diktimit me ndihmén e mésuesit/es.
Vlersimi me kod duke e argumentuar ate
Qortohen gabimet e béra duke i shkruar pérséri sakté.

Vlerésimi béhet pér: leximin pérrallés nga folklori,

- pércaktimin e dy-tri tipareve té pérralles

- pérshkrimin me fjalé té thjeshta té personazheve

- tregimin interes dhe déshiré pér té lexuar;

- ndarjen me té tjerét té pérvojave té tij/saj rreth leximit;

- shkrimin e tekstti me té diktuar;

- pérdorimin e shenjave té pikésimit (piké dhe piképyetje né fund té fjalisé);
- pérdorimin e drejté té shkronjés sé madhe né fillim té fjalisg;

- pérdorimin e drejté té shkronjés sé madhe pér emrat e pérvecém;

- ndarjen sakté té fjaléve né fund té rreshtit;

Detyrat - Pesevargesh “Deti”
- Meso 5-6 fjali nga perralla “Deti” dhe realizo vetediktim

Punoi:Heroina ROCI




Fusha:Gjuha dhe komunikimi Lenda:Gjuha shqipe Shkalla:1ll Klasa:VI-A

Tema mesimore: Kopraci Situata e te nxenit:Lexojme komedi

Rezultatet e te nxenit te kompetencave te fushes sipas Fjalet kyc:
temes mesimore:Nxenesi:

-komedi
-lexon fragmentin per te zberthyer permbajtjen e tij “humor
-pershkruan gjendjen shpirterore te personazhit _personazh
-diskuton rreth reagimit te Harpagonit -ves,koprac
-analizon gjuhen e tekstit duke gjetur figura letrare -tipare
-komenton fragmente,thenie te Getes,La Fontenit -gjendje shiprterore
Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat

. . . . ] nderkurrikulare:
Teksi | nxenesit, materiale te pergatitura nga mesuesja

Artet

Shogeria dhe mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarite e nxenesve:stuhi mendimi,pesevargesh,diskutim pune e pavarur,koment

Organizimi | ores se mesimit: Situata paraprake

Kujtojme njohurite e marra per gjinine dramatike: Drejtoj pyetjen:C’dini per tekstin dramatik ne pergjithesi?Po
per komedine?

Shkruhet per
t’u vene ne

Komedia

Shigjeton vese,te
meta te shogerise
nepermjet humorit

Ndahet ne akte
dhe skena

Ndertohet ne forme
monoloau.dialoau.diaskal

Zhvillimi | situates: Kerkoj nga nxenesit ge te ndertojne nje pesevargesh per fjalen_kopraci.

-Informoj shkurtimisht nxenesit per autorin dhe per vepren e tij.Shpjegoj me shembuj figuren e simbolit.
-Lexim me role.(perzgjedh dy nxenes)

-Shpjegimi | fjaleve te panjohura.

Pyetje per te zberthyer permbajtjen e pjeses:

Ku zhvillohet ngjarja?

Cfare e ka tronditur dhe alarmuar Harpagonin?




Ku dyshoi Harpagoni?

C’masa kerkon te marre ai per gjetjen e hajdutit?

Cfare zotohet se do te beje komisari?

Cila eshte shuma e parave ge | kane vjedhur Harpagonit?

Cfare kerkese | ben Harpagoni hetuesit?

Cfare keshille I jep komisari?

Ora Il: Punojme rubriken Inetrpretojme tekstin

-Cilin ves denon autori ne kete komedi?

-Si eshte gjendja shpirteroe e Harpagonit?A e justifikoni ate? (Diskutim)
Analizojme tekstin:Zbuloni tipare komike dhe tragjike te Harpagonit si personazh? (pune e pavarur)
Lexoni monologun e Harpagonit dhe renditni mendimet e tij.

Analizojme gjuhen e tekstit:Pjesa e pare e fragmentit dallon:

-per pyetjet retorike -per pyetjet e perseritura
-per frazat e shkurta -per fjalite urdherore
llustroni me fjali nga teksti per secilin rast.

Gjeni epitete dhe metafora ge autori perdor per parane ne monologun e Harpagonit.Percaktoni c’pjese ligjerate
jane.

Reflektojme rreth tekstit:Komentoni theniet e meposhtme:
Kopraci humbet cdo gje nga lakmia per te pasur gjithcka. La Fonten

Te varfrit I mungojne shume gjera,kopracit I mungon gjithcka. Gete

Vleresimi:Per perfshirjen ne mesim ,per pergjigjet e sakta dhe te argumentuara,per gendrueshmerine e
njohurive.

Detyrat dhe puna e pavarur: Mesoni permendsh nje pjese te monologut te Harpagonit.

Mesuesja e lendes Shkolla 9 vjecare Mezez-Fushe

Klementina Daci




GHASAM .ir



Rezultatet e té nxénit:

e Dallon dhe e shqipton tingullin Dh
e Lexon sakté shkronjat fjalé e fjali

 Thoté fjalé me shkronjén Dh dhe analizon
fjale.



Borébardha




Shqgiptimi i shkronjés Dh

Dh ,dh

Db dh

D+ h =Dh



Fjalé kyce:

Borebardha




Dhurata




Dhelpra




Dhjete







Ha

10

17

24

31

Dhjetori

Dhjetor 2018

Mr

12

19

26

Ej

20

27

Pr

14

21

28

»

sh

15

22

29

23

30



 Lidhja me fusha té tjera .
Art Pamor , dituri natyre , matematiké

Burimet dhe materialet didaktike :
e Tekstii nxénésit

e Foto me fjalé

e Shkronja lévizore

Metodologjia :

e Shqgiptim

e Lexim

e Analizé

e Puné me tekstin



Hapi i parée
Kujtojmé shkronjat e mésuara
e Cfaré shihni né figuré ? Borébardha

 Kush mé dallon shkronjén Dh tek fjala
Borébardha

Shqiptimi i shkronjés Dh
e Leximi i shkronjave Dh ,dh / Dt dh
 Thoné fjalé té ndryshme me tingullin Dh



Hapi i dyté
Puné e drejtuar me tekstin
e Lexim nga mésuesi— lexim nga nxénésit .
 Analizé e fjaléve né rrokje, fjalisé né fjalé e rrokje.
e Shkronja dh éshté pérbéré

formohet nga d+h=dh
Dhelpra/dhel-pra ,dhia/dhi-a ,dhurata/dhu-ra-ta
 Borébardhés i dhané dhuraté.

Fjalia ka 3 fjalé dhe 9 rrokje.



Hapi i trete
Plotésohen fjalét me shkronjat gé mungojné.
 Dhje té, dhel pra, dhu rata

 Ndjek punén e nxénésve, lexojné me zé fjalét e
plotésuara .

Detyra :
Shkruani nga dy rreshta me Dh, dh
Shkruani dhjeté fjalé dhe njé fjali .

Punoi:Majlinda Dosti
Shkolla:17 Shkurti Qesarake



(orén e paré nxénési njihet me poetin,krijimtariné poeziné dhe orén e dyté analizon poezing)

Planifikimi ditor i orés sé mésimit sipas kurrikulés me kompetenca

Fusha :Gjuha dhe komunikimi

Lénda:Gjuhé shqipe
Shkalla:lll
Klasa:Vil

Tema méesimore:Atdhe-poezi (TEODOR KEKO) (2 ore)

Situata e té nxenit: Poezi pér atdheun nga poeté shqiptaré

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave kyce:
1. Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit.
2. Kompetenca e t& menduarit.

3. Komﬁetenca Eersonale

-KUJTON POEZI,VARGIJE PER ATDHEUN NGA POETE SHQIPTARE .
-PLOTESON ME PERKUFIZIME TOGFJALESHIN "ATDHEU ESHTE;".
-LEXON POEZINE PER TE KUPTUAR MESAZHIN,TEMEN.
-ANALIZON POEZINE,STROFAT,VARGJET.

-SHKRUAN NJE PESEVARGESH PER ATDHEUN.

Fiale kyce: Athde,i dhembshur,pranveré mahnitése,vendi im,breza,dashuri.

Burime,mjete,materiale:Teksti “Gjuha shqipe 7”,fleta
formati,tabela,videoprojektor,laptop,harte, informacion pér autorin, poezi.

Metoda dhe teknika:Stuhi mendimesh, Puné e drejtuar,Ditari dypjesésh,Puné
me grupe,Pesévargéshi

Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndérkurrikulare: Shogéria dhe mjedisi-
Historia,Artet




Lidhja e temés me njohurité e méparshme:Stuhi mendimesh

Nxiten nxénésit té kujtojné poezi,vargje pér atdheun té mésuara dhe té plotésojné kllasterin
me pérkufizime.

ATDHEU

Ndértimi | njohurive té reja: Puné e drejtuar,Ditari dypjeseésh

-Lexohet poezia,infornacion rreth autorit.Punohen fjalét e rubrikés fjalor.
-Kalohet né rubrikén "Studim teksti",pyetje rreth poezisé.-Kujt i kushtohet

poezia?Shprehje optimiste té poetit né poezi. Zgjeroni me fjalét tuaja mendimin: “ Ne ty
apo ti na zgjat neve jetén?

Puné me grupe:Analizojmé poeziné

Grupi I: Zbuloni si e ka himnizuar natyrén poeti né strofén e paré?

Grupi ll: Shpjegoni kuptimin e strofés sé dyté duke nxjerré né pah mesazhet gé vijné nga
historia.

Grupi lll: Pérshkruani ndjenjén e larté té poetit né strofén e treté. Me se lidhet ajo?

Ditari dypjesésh:

Fragmenti/vargu Komenti

Vendi im, njé ulli pérjetésisht i
gjelbér

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura: Puné dyshe,Pesévargéeshi
Nxénésit shkruajné njé pesévargésh pér "Atdheun”

e




Nxénésit prezantojné punén.

Mesazhi i poezizé: [ ]

Lidhja me fushat e tjera:Shogéria dhe mjedisi,Historia,Artet,Muzika

/'[ Teksti
[ Copétimi i Shqipérisé ]<
N

Intonacioni
[ HARTA ETNIKE

Vlerésimi i nxénésve pér angazhimin,saktésiné e pérgjigjeve té nivelit kuptimor, analizén,

interpretimin,shpjegimin e frazave té pérdorura nga autori né kété poezi, si dhe reflektimin
rreth temés.

Detyré:Shkrim i liré(prozé,poezi,ese,pérshkrim),me temé "Atdheu im"

PUNOI :MANILA KACA




REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT SPORTIT DHE RINISE

DREJTORIA ARSIMORE RAJONALE E QARJUT TIRANE
SHKOLLA 9-VJECARE “MEZEZ-FUSHE”

PLAN DITAR
Né zbatim té nismés “Tri léndé né gjashté oré”

Fusha:Gjuha dhe komunikimi Lenda: Gjuhe shqipe Shkalla 11 Klasa 11
Oral+2
Tema mesimore :Gjethja e pemes ,era ,rrezet e diellit. (2 oré)

Situata e te nxenit : Je ne nje vend ku ke gjithcka per te jetuar por te mungojne njerezit .Si do te
ndiheshe ?

Fjale kyce : gjethja e pemés,era,rrezet e diellit ,shushurijne ,gdhiu ,rane pingul .

Rezultatet e te nxenit :

Lexon tekstin duke mbajtur shenime per fjalet e reja dhe shprehjet ge i pelgejne me shume .
Tregon kuptimin e fjaleve te reja duke i perdorur ne kontekste te tjera .

Tregon llojin e tekstit duke u bazuar ne karakteristikat e tij.

U pergjigjet sakte pyetjeve rreth permbajtjes se tekstit te lexuar.

Tregon permbajtjen e tekstit sipas struktures se tij dhe rrjedhes se ngjarjes te paragitur ne tekstin e
lexuar .

Mban gendrim ndaj veprimeve te personazheve duke dhene mendimin e tij .

Jep gjykimin e tij /saj ne lidhje me temen ge trajton tregimi duke e shogeruar me fakte konkrete .
Shfaq besim ne forcat vetjake per te fituar rrjedhshmerine e duhur gjate leximit .

Komunikon lirshem mendimet e tij /saj ne lidhje me pjesen e lexuar .

Dallon cilesite e personazheve duke u mbeshtetur tek veprimet ge ata kryejne ne tregim.
Interpreton ne role ngjarjen e lexuar duke respektuar natyren e personazhit qe perfageson .
Shpreh mendimin e tij ne lidhje me mbylljen e historise se lexuar duke eargumentuar ate .
Vlereson punen e tij dhe te shokeve duke e argumentuar me fakte vleresimin e bere .

Burimet dhe materialet didaktike : Njohurite dhe shkathtesite paraprake te nxenesve , teksti
mesimor ,flete A4 ,mjete shkrimi,ngjyra,veshje ilustruese per gjethen,eren,diellin.

Lidhja me fushat e tjera ose temat nderkurrikulare :Shkencat e natyres ,shogeria dhe mjedisi
,matematika, arte,te drejtat e njeriut ,mjedisi ,bashkejetesa pagesore.

Metodologjia dhe veprimtarite e nxenesve : imagjinate e drejtuar ,procedura pyet serish,
marredhenie pyetje —pergjigje ,rrjeti i diskutimit , pune individuale , pune ne cift, pune ne grup ,
pune me gjithe klasen ,diskutim ,lexo permblidh ne dyshe, loje ne role .




Zhvillimi i mesimit :

Orae | (45 minuta)

Veprimtarite e nxenesve :

Imagjinaté e drejtuar Ftoj nxénésit/et té mbyllin syté dhe té mendojné:

Mendoni sikur jeni vetém né njé vend pér shumé dité, pa njeréz, shoké e shoqe pérreth. Prané teje
ke gjithcka gé té duhet pér té jetuar: ushgime, veshje, lodra, libra etj.Si do té ndiheshe? A do té
mund té jetoje né kété gjendje pér shumé dité?Nxiten nxénésit/et té shprehen lirshém.

Procedura “pyet sérish”

Njoh nxénésit/et me titullin e tekstit dhe i fton té vérejné ilustrimin. Nxénésit/et né dyshe e mé pas
me gjithé klasén diskutojné rreth tij, duke treguar si i ndihmon pér té kuptuar mé miré tekstin.
Lexim ne heshtje sipas paragrafeve.

Udhézohen nxénésit/et té lexojné tekstin né paragrafé. Nénvizojné fjalét dhe shprehjet gé nuk
kuptojné si dhe fjalité gé u duken mé interesante e mé té réndésishme.

Diskutim né dyshe: njéri prej nxenesve ndérton dy pyetje rreth fjalive mé interesante né
paragrafin e paré dhe tjetri i pérgjigjet pyetjeve.

Pér ¢cdo paragraf té ri nxénésit/et ndérrojné rolet.

Lexim teksti + diskutim.

U lihet kohé nxénésve/eve ta lexojné sérish pér ta kuptuar mé miré tekstin.Nxénésit/et diskutojné
né dyshe dhe tregojné llojin e tekstit, mbi bazén e karakteristikave té tij. (tregim).

Lexim zinxhir nga nxénésit/et.

Marrédhénie pyetje-pérgjigje

Né rubrikén: “Lexoj dhe kuptoj” nxénésit/et lexojné pyetjet rreth tregimit. Diskutojné né dyshe
pérgjigjet e pyetjeve dhe mé pas me gjithé klasén. Nxénésit/et tregojné pérmbajtjen e pérrallés
sipas strukturés sé saj.

Rrjeti i diskutim

A veproi miré gjethja e pemés gé i kérkoi erés t’ia képuste té
Po [jitha shoget e saj ? Pse ? Jo

Nxiten nxénésit/et té diskutojné rreth pyetjes duke dhéné argumente pro dhe kundér dhe né fund té
dalin né pérfundimin:

Ta duam tjetrin me té gjitha cilésité gé ka.

Té vetém nuk pérballojmé dhe nuk shijojmé asgjé.

Ora e dyte (45minuta)

Diskutim

Zbuloni cilésité e gjethes sé pemés, duke ilustruar me pjesé nga teksti.

Nxénésit/et lexojné fjalé té urta pér migésiné qge jane porositur orene kaluar.

Lexo, pérmblidh né dyshe;




Nxénésit/et lexojné né dyshe ¢do paragraf dhe e pérmbledhin né 1-2 fjali. Behet aktivizimi i disa
dysheve dhe vleresimi i shokeve per to.

Permbledhje e tregimit te lexuar .

Tregohet pérmbajtja e tregimit sipas rrjedhés sé ngjarjes, nga disa nxénés/e,duke patur parasysh
hyrjen,zhvillimin dhe mbylljen.

Ritregim i ngjarjes nepermjet teknikes “Rrjeta e merimanges”

Pune e pavarur:Lexo pjesen dhe dallo fjalet e personazheve duke ngjyrosur:

Fjalet e gjethes me te gjelber,diellit me te verdhe,dhe eres me gri.Ne perfundim behet leximi
kolektiv i fjaleve te personazheve si dhe diskutohet mbi saktesine e gjetjes.

Punohet rubrika “Reflektoj”

Nxénésit/et shprehin ndjenjat dhe emocionet e tyre pér gjethen e pemés dhe japin mendimet e tyre
pér mbylljen e késaj historie.

Lojé me role

Organizoj klasén né grupe me nga kater veta ne ¢do grup. Ndahen rolet pér ¢do grup dhe kérkoj
gé nxénésit/et té lexojné né heshtje fjalét e rolit pérkatés (autori, gjethja, era, rrezja e diellit). Mé
pas nxénésit/et té ndaré né katérshe ushtrohen né lexim me z€ sipas roleve.

Perzgjidhet grupi i cili ka paragitur realizimin me te mire ne role nga 1 grup nxenesish bashke me
mesuesen ge jane caktuar me pare.

Vlerésimi béhet pér:

leximin e tekstit, duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe fjalét e shprehjet gé i pélgejné mé
shumé;

tregimin e llojit té tekstit mbi bazén e karakteristikave té tij;

pyetjet dhe pérgjigjet e dhéna rreth pérmbajtjes sé tekstit;

tregimin e pérmbajtjes sé tekstit sipas strukturés sé tij;

géndrim e mbajtur ndaj veprimeve té personazheve;

gjykimin e dhéné né lidhje me temén qé trajton tregimi;

paragitjen dhe komunikimin lirshém dhe sakté té mendimeve té tij/saj.

tregimin e interesit dhe déshirés pér té lexuar;

dallimin e cilésive té personazheve, duke u mbéshtetur tek veprimet e tyre;

interpretimin me role;

mendimin e tij/saj pér mbylljen e késaj historie;

vlerésimin pér interpretimet e shokéve/shogeve;

pranimin dhe tregimin e respektit ndaj ideve dhe mendimeve té té tjeréve;

respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup.

Detyré shtépie:

a) Shkruaj njé mbyllje tjetér pér kété histori.

b) Shkruaj cilésité e gjethes sé pemés dhe ngjyros né tekst fjalét ose fjalité ku tregohen kéto cilési.

Hartoi dhe konceptoi

Mesuesja: Marie GJINI




Planifikim i orés mésimore

Fusha : Lénda: Shkalla: 3
Shkencat e natyrés | Fiziké

Klasa: VII

Tema Mésimore: Situata e té nxénit:

1. Né 100ml shtojmé 100ml uje té ftohet, matim temperaturén e
Ora e paré: Energjia termike. pérzierjes. A do jeté e njéjté temperature e pérzierjes, nése né
Ora e dyté: Energjia e cliruar prej 50ml ujé té ngrohét shtojmé 50ml ujé té ftohét ?
Iéndeve djegése. 2. Ngrohim 100ml ujé né njé ené laboratorike .

a). nén flakén e qiririt

b). nén flakén e njé llambe me alkol.
A clirojné té njéjté energji té dy ngrohésit.

Rezultatet e te nxenit sipas kompetencave kyce
e Kompetencat e komunikimit dhe te shprehurit
Kompentencat e te menduarit
Kompentencat e te nxenit
Kompentencat personale
Kompentencat qytetar

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés
mésimore:
Nxénési / ja :

e Tregon se trupat e ngrohét zotrojné energji termike.

e Shpjegon se energjia éshté shpérhapur nga njé trup i
ngrohét i shkoné mjedis pérreth.

e Pérdoré mjete pér té treguar se trupat e ngrohét zotrojné
energji termike, si dhe shpérhapjen e energjisé sé
cliruar prej 1éndéve djegése.

e Bén parashikime duke pérdorur njohurit e té kuptuarit
shkencor.

e Pérdor tabela dhe grafik pér paragitjen e rezultateve.

e Analizon situate té ngjashme dhe nxjerr pérfundime.

Fjalé kyce:

Energji termike, shpérhapje e energjisé

Burimet: Teksti Fizika 7, material té pérgatitura nga mésuesi,
internet,

Mjetet: Goté kimike, ujé, termometér, kronometér, llampé
alkoli,qiri.

Lidhja me fushat
kurrikulare:Matematiké, TIK,Kimi.

Metodologjia dhe veprimtarit e nxénésve
Diskutim i liré, demonstrim, puné né grup, puné me klasén.




Organizimi i orés mésimore. Ora e paré 45 min.

Mésuesi u drejton pyetje nxénsve:(10 min) Pse na ngroh soba?

Kur na ngroh mé shumé dielli, né njé dité vere apo né njé dité dimri?
Pse? Si vepronin né lashtési njérzit pér té nrohur ujé?

Diskutojmé pérgjigjet e pyetjeve dhe evidentojmé faktin se

trupat e ngrohét zotrojné energji termike.

Pér realizimin e situatés nx.demostrojné (15min).

Grupi i paré kryen kété veprimtari:

Né njé ené gelgi me 100 ml ujé té ftohét nxénsi shton

né té 100ml ujé té ngrohét. Nxénsi parashikon temperaturén

e pérzierjes, dhe e mat até me termometér,

Grupi i dyté : Né njé ené gelgi me 50ml ujé té ftohté

nxénési shton 50ml ujé té ngrohté.

NXxénsi parashikon temperaturén e pérzierjes, dhe e mat até me
termometer,

Nxénsit analizojné rezultatet e dy matjeve dhe nxjerrin njé pérfundim.
Diskutohen me nxénsit(10min) raste konkrete pér trupat e ngrohét gé
zotrojné

energji termike dhe gé e shpérhapin kété energji né mjedisin pérreth.
Punohen né dyshe ushtrimi 1, 3 fage 31 né tekst.(10min)

Ora e dyté. 45 min.

Veprimtari praktike. Energjia e ¢liruar p[rej 1éndéve djegése.

Qéllimii punés: Nxénsi provon praktikisht se lende té ndryshme

djegese clirojné sasi té ndryshme nxehtésie.

Kryerja e punés. (15 min) Pér realizimin e situates klasa ndahet né

grupe,

ku secili grup ka mjetet e nevojshme pér kryerjen e eksperimentit.

Grupi i paré. Ngrohja e ujit me qiri.

Nxénsit hedhin né gotén kimike 100ml uji té ftohté, matin me

termometér temperaturén e ujit. Vendosin njé giri nén goté

.Pasi ndezin giririn matin me kronometér kohén e ndryshimit té
temperaturés sé ujit si dhe temperaturén e tij pas ¢do minute.
Grupi i dyté. Ngrohja e ujit me llampe alkooli.

Nxénsit kryejné té njéjtin eksperiment si grupi i paré por me njé

ndryshim, né vend té giririt pérdorin llampen me alkool.

Kérkojé nga nxénsit pér té dy grupet : (15 min)

a) Té hedhin rezultatet e matjes né tabelén e dhéné mé poshté.

b) Té ndértojné grafikun me rezultatet gé morém.

c) Ti pérgjigjen pyetjeve:

A1 jep qiriri ujit energji me té njéjtén ritém ?

A éshté e njéjté rritja e temperaturés sé ujit pas ¢do njé minute

pér secilin ngrohés?
A clirojné té njéjtén nxetési té dy ngrohesit?

Koha
(min)

Temp
(°C)

100 ml ujé i ngrohté

7

100 ml ujé i ftohté

©




Temp (°c)
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Koha (min)

Nxénsi bazuar né pérgjigjet e pyetjeve arrin né njé pérfundim té cilin e shkruan até né fletore.
Kérkoj nga nxénésit té shkruajné né fletoren e klasés shémbuj nga jeta reale pér energjiné e shpérhapur nga njé
trup i ngrohté pércuar né mjedisin pérreth. (10 min)

Vlerésimi: (5 min) Pér pjesémarrjen né diskutim, saktésiné dhe shkathtésiné né pérgjigje, pér saktésiné e
matjeve dhe arsyetimin gjaté hulumtimit rreth ndryshimit té temperaturés sé ujit.

Detyreé shtépie: Ushtrim nga fleta e punés
Puné e diferencuar: nxénési té krijojé njé esse e cila né pérmbajtjen e sajé té shprehé kryerjen e veprimtarive
té ndryshme gé zotérojné energji termike.

Punoi N/Dr

Majlinda PUPA

Shkolla 9-Vjecare MEZEZ-FUSHE




Fusha: Matematiké Lénda: Matematika 7 Shkalla: lll | Klasa: VII

Tematika: Gjeometria Situata e té nxenit:
Mésuesi merr njé trekéndésh

barabrinjés dhe njé trekéndésh
dybrinjénjéshém. Dhe kérkon
nga nxénésit gé té matin brinjét
dhe kéndet. Pastaj u drejton
pyetjen: ¢faré i dallon kéta

Tema mésimore: 1. Vetité e simetrisé sé
trekéndéshave, katérkéndéshave dhe
shumékéndéshave

Tema mésimore 2. Pérséritje trekéndésha?
Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té Fjale kye:
fushés sipas temés mésimore: trekéndésha cfarédo
Nxénési/-ja: trekéndésha barabrinjés
o pérshkruantrekéndéshat, katérkéndéshat trekéndésha
dhe shumékéndéshat duke pérdorur brinjét, | dybrinjénjéshém
kéndet dhe drejtézén e simetriseé. trekéndésha kénddrejté
« Pérdor matjet né figurat 2D shumeékéndésha cfarédo
« Pérshkruantrekéndéshat, katérkéndéshat simetri

dhe shumékéndéshat duke pérdorur brinjét, | drejtéz e simetrisé
kéndet dhe drejtézén e simetrisé.

Burimet: libri i nxénésit, fletorja e punés, figura Lidhja me fushat e tjera ose
té ndryshme. me temat ndérkurrikulare:

Artet
Shkencat e natyrés
Shogéri dhe mjedis

Metodologjiadhe veprimtarité e nxénésve

Organizimi | orés sé mésimit

Ora e paré
Lidhja e temés me njohurité e méparshme (diskutim)

Pas kontrollit té detyrave té shtépisé, diskutohet pér zgjidhjen e tyre.

Ndértimi i njohurive té reja (puné e drejtuar, diskutim)
Parashtrohet pér nxénésit situate e parashikuar

Theksohen vetité e simetrisé sé figurave, trekéndésh, katérkéndésh dhe
shumékéndésh
Nxénésit punojné ushtrimin 4 dhe 6 né fagen 92, 93 dhe ushtrimin 5 né fagen 93 nga
libri i Nxénésit.
Diskutojné edhe pér zgjidhjen e ushtrimit 6 po né kété fage.
Zgjidhjet shogérohen edhe me figurén e vizatuar né dérrasé.




Ora e dyté

o Kérkohet nga nxénésit qé té vizatojné né fletore figurat e studiuara né kété kapitull
( trekéndésh, drejtkéndésh, paralelogram, katror, romb, trapez, balona

e Disa nxénés vizatojné kéto figura edhe né dérrasé

e Kérkohet nga nxénésit té pérshkruajné secilén prej kétyre figurave duke pérdorur
flalét: brinjé, kénde, paralele, té barabarta, kulme, diagonal etj.

e Nxénésit punojné né dyshe ushtrimet nr. 2 dhe 3 né fagen 49 té fletores sé
punés.

e Dy nxénés prezantojné zgjidhjet né dérrasé.

e Diskutohen me té gjithé nxénésit pérgjigjet e dhéna.

Vlerésimi:

Vlerésohen nxénésit pér formulim té sakté té figurave gjeometrike té njohura.
Pér saktési té zgjidhjes sé ushtrimeve.

Pér argumentimin e zgjidhjeve té paragitura.

Detyrat dhe puna e pavarur:
Ushtrimet nr.6 fage 94 Libri | nxénésit, nr. 1, 4 fage 49 fletorja e punés.

Punoi:Qazim BRAHO




Fusha: Matematiké Lénda: Matematiké Shkalla: 4 Klasa: IX

Tema mésimore 1. Harku dhe gjatésia e tij
2. Zbatime té formulés pér gjatésiné e harkut.

Situata e té nxénit:

Njé litar me gjatési 16 m, nén veprimin e peshés sé vet formon njé hark rrethi me masé
156°. Sa éshté rrezja e kétij harku?

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés sipas temés mésimore
Nxénési aftésohet té:

e Pérdor matjet né figurat 2D pér zgjidhjen problemore.

e Zhvillon dhe zbaton shprehi té arsyetimit.

¢ Gjen gjatésiné e njé harku rrethi duke pérdorur formulén [ = R
180

e Zbaton formulén né situata problemore nga jeta e pérditéshme.

Fjalét kyce: Burimet: Lidhja me fushat kurrikulare dhe
Rreth Teksti i nxénésit. temat ndérkurrikulare:

Hark rrethi ) . Gjuhé dhe komunikim

Perimetér Mjete: Vizore, kompas Shkencat e natyrés

Gjatési e harkut Shogéri dhe mjedis.

Formulé

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Ora e pare
e Kontrollohet dhe diskutohet zgjidhja e ushtrimeve té detyrés

e DPérséritet kuptimi I sipérfaqges ( pérsériten dhe shénohen né dérrasé formulat pér
sipérfagen e paralelogramit, trekéndéshit, drejtkéndéshit, katrorit, rombit, trapezit )

e Shtrohet pér diskutim situata e parashikuar dhe lejohen nxénésit té diskutojné me
njéri — tjetrin.

e Udhézohen dhe lejohen té lexojné informacionin né tekst faqe 142 — 143.

e Jepet kuptimi I kéndit géndror dhe kéndit rrethor. ( vizatohet figura edhe né

dérrasé ).
A | P = T[RZ

B B
A Q - TTRn
~ 1809

o

nRr; pér llogaritjen

* Diskutohet me nxénésit dhe argumentohet nxjerja e formulés [ = —

e gjatésisé sé harkut té rrethit.
o Kérkohet té vegojné sipas rastit “R” ose “n” nga formula e zbuluar.




Ora e dyté ( zbatime té formulés né situate problemore )

e Diskutohet shembulli 1 fage 143 dhe 2 fage 144. ( nxénésve ju kérkohet té
argumentojné zgjidhjet e ofruara ).

e Jepet nga nxénésit pérgjigje pér situatén e parashtruar.

Veprimtari individuale

e Zgjidhen nga nxénésit, né fletore (individualisht ), ushtrimet 1, 2, 3,4 faqe 144.

e Katér nxénés prezantojné zgjidhjet né dérrasé.

Diskutohen me té gjithé nxénésit.

Vlerésimi:

Vlerésimi i arritjeve bazuar né pérgjigjet me gojé té nxénésve dhe punét e pavarura.
Vlerésohen nxénésit pér saktési té zgjidhjes dhe pér argumentim.

Detyra dhe puna e pavarur:

Jepet ushtrimi nr. 5 dhe nr. 6 faqe 144

Punoi:Qazim BRAHO



Date: / /

LESSON PLAN

Grade: XI Field: Language and communication Subject: English Stage: V
Topic 1: The camera never lies; Reading Learning situation: The students read
Topic 2: Vocabulary: Crime and Punishment and discuss about a forensic photographer's

job. They use words related to crime and

punishment in different situations.

Learning outcomes:

- identify the author's purpose in writing the text

- explain the highlighted words in the text

- interpret the information in the text by answering questions it
- list 10-12 words for crime and criminals

- choose the correct word to complete the sentences

- fill in the gaps in the text using the appropriate words

Key words: forensic photographer, brief, evidence, Sources:

investigation, crime punishment, precautions Textbook On Screen B1.2, Internet
Methodology and activities: Cross-curricular links:

Discussion, Guided reading, Venn Diagram, Group work Society and citizenship

1st class - 45 minutes

Step 1: Warm up discussion (10 minutes)

Do you watch crime drama series on TV? If yes, what's your favourite? Why?

What's it like to work in Forensics? Which are the challenges?

Step 2: Guided reading (15 minutes)

The students check the words in the word list. Then they listen to the text.
After that the students read the text themselves. They read the first sentence of each paragraph and

then elicit what each paragraph is about.

Step 3: Individual work (20 minutes)

The students work in pairs. The students choose the best answer A, B, C or D for each of the questions
1-6. They have to justify their answers.
Then the students answer questions in their own words, based on the text.

After that they explain the highlighted words in the text.




2nd class - 45 minutes

Step 1: Venn Diagram (10 minutes)

How many words for crime and criminals can you mention?

CRIMES CRIMINALS

mugging
shoplifting

mug mugger

shoplift shoplifter

burglary burgle burglar

pickpocketing pickpocket pickpocket
thief

briber

theft thieve/steal

bribe

bribery

kidnapping kidnap kidnapper

vandalism vandalise vandal

forgery forge forger

robbery rob robber
Step 2: Group work (25 minutes)

| divide the class into three groups and | give each group 2-3 exercises.

Group 1 - Exercises 1, 2,3

Group 2 - Exercises 4, 6

Group 3 - Exercises 7, 8, 9

| monitor the students as they work. Then they read the exercises and | check their answers.
Step 3: Summarising the lesson (10 minutes)

How many words related to crime and punishment can you mention?

What is Robert Mars' attitude towards his job?

What are some of the things we can do to prevent crime?




Assessment: Individual evaluation

Assignment: Exercises 1-5 page 46 (Workbook)




KLASA E DYTE
Fusha:Gjuha dhe komunikimi LENDA:Gjuhe shqipe
Tema mesimore. Nje dhurate e vecante.

Nje dhurate e vecante.

Situata e te nxenit: Nje feste ditelindje. Foto nga ditelindjet.
Rezultatet e te nxenit te kompetencave te fushes sipas temes mesimore.

*Lexon rrjedhshem dhe me kuptim pjesen.
*Shpjegon kuptimin e fjaleve te reja.

*Pershkruan festen e ditelindjes se tij/sa;.

*Ritregon permbajtjen me fjalet e tij duke u ndihmuar nga harta e ngjarjes.
*Ndan emocionet e ditelindjes se tij me te tjeret.

Fjalet kyc:ditelindje,kenga e ditelindjes,kompozoj.dhurata,ritregim,emocion.

Burimet:Teksti i nxenesit,cd me kenget e ditelindjes,foto ditelindjesh,videoprojetor.
Lidhja me fushat e tjera:Arte.

Degjim i drejtuar,lexim i drejtuar,pershkrim i lire,lexim -ritregim,harta e ngjarjes,rrjet diskutimi.

Veprimtarite e nxenesve.
Hapi i pare. Shikim | organizuar.

Nxenesesve u paragitet ne videoprojektor nje feste ditelindje,ku shikojne me vemendje duke iu tehequr vemendjen ne
detajet e festes.

*Cilat jane aspektet me te rendesishme te ditelindjes?
-Nxenesit japin idete e tyre ,te cilat shkruhen ne tabele:Urimet,dhuratat,zbukurimet,torta,qirijte,kenga.

Ndertimi i njohurive.

Hapi i dyte. : Lexim i drejtuar
Shkruaj ne tabele temen ere “Nje dhurate e vecante” e autores Shpresa Vreto.

Paragrafi.l. Fillon .Te dielen derite shoke dhe shoge.

*Kush e ka ditelindjen? *Cilet erdhen per tauruar?  *Cfare ndodh me pas?
Paragrafi.ll. Me zemer............ puthje te embel.

*Cfare merr ajo nga njerezit me te dashur? *Trego disa nga dhuratat e saj? *Si reagon ajo?




Paragrafi.lll. Ne fund ............ e mrekullueshme.

*Cfare i tha daje Petriti? *Siishte dhurata e tij? *Si u ndje Genta? *Ju pelqgeu surpriza e dajes se saj? *Si do te veproje
ti po te ishe ne vend te Gentes? *Cila ka gene surpriza e ditelindjes sate? * Te pelgen mbyllja? Pse?

Shpjegojme fjalet e reja te dhene ne tekst. Surprize- dicka qe ndodh kur nuk e presim.
Kompozoj muziken,kengen-e krijoj,e shkruaj ne nota muzikore,qe te luhet me pas si muzike.

Hapi i trete
Nxenesit do te pershkruajne mbresa nga ditelindjet e tyre,vizatojne dhuratat te cilat ka gene surprise per to.

*Gjate punes nxenesit degjojne kenge te festes.
ORA E DYTE.

Hapi i pare. Shikim i organizuar.
*Nxenesit ftohen te shohin me njeri-tjetrin foto te ditelindjeve te tyre.Nxiten te diskutojne se si jane ndjere ate dite.

Hapi i dyte. Lexim-ritregim.

*Ftoj nxenesit te lexojne tregimin ne paragrafe.Vle pas nxenesit plotesojne harten e ngjarjes.
HARTA E NGJARIJES: Nje ditelindje e vecante.

1.Kur e kishte ditelindjen Genta?

2.Kush erdhi per ta uruar?

3.Cfare dhuratash mori ajo?

*Ftoj nxenesit ta ritregojne ngjarjen me fjalet e tyre ose duke lexuar harten e ngjarjes.
J g0]J gjarj ] y gjar)

Hapi i trete. Punohet rubrika PLOTESO DHE SHKRUAIJ.
Plotesohet rubrika. Po ti?

Rrjet diskutimi.
PO JO

A duhet te merzitemi kur nuk marrim
dhuraten ge kemi menduar?
Perfundimi:Jo. E rendesishme eshte ge miqte tane jane me ne.Sido ge te jete dhurata,ajo eshte gjithmone e bukur.

VLERESIMI:Nxenesit vleresohen ne menyre individuale per mendimet e shprehura,pershkrimet,detajet e perdorura
gjate pershkrimit,argumentat e dhena.

DETYRE SHTEPIE. Pershkruaj shkurt disa nga dhuratat qe te kane pelgyer me shume.

Punoi: VEBI DOKA
Shkolla :17 Shkurti Qesarake




Meésuese: Violeta META
Data: 08.02.2018

PLANIFIKIMI ORES MESIMORE 90 MINUTA

Fusha: Lénda: Letérsi | Shkalla: V Klasa: XI
Gjuhét dhe komunikimi

Tema mésimorenr.1 Analizé “Lulet e verés” Naim Frashéri
Tema mésimore nr. 2 Koment “Fyelli” Naim Frashéri

Rezultatet e té nxénit té kompetencave léndore sipas temés sé mésimit nr. 1
Nxénési:

e Dallon gjerésiné e tematikés, thellésiné e ndjenjés, bukuriné e vargut né véllimin
Lulet e verés.

e Dallon lirizmin, si prirja mé e natyrshme e talentit té¢ Naimit

e Dallon temén dhe motivet né vepér;

e Analizon gjendjen emocionale qé krijohet nga mjedisi,( koha, vendi, detajet fizike,
situatat) apo rrethanat e njé teksti.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave léndore sipas temés sé mésimit nr. 2
Nxénési:
e Dallon tematikén dhe motivet né poezi si dhe shpjegon réndésiné e tyre né

fragmentin “Fyelli”;

Dallon simbolikén si element i poezisé meditative -filozofike;

Vecon tiparet e stilit dhe analizon e shpjegon se si ndikojné ato te lexuesi dhe né
tekst si p.sh.: gjuha (p.sh., zgjedhja e fjaléve); pérdorimi i gjuhés sé figurshme
(krahasimi, metafora, personifikimi, simboli, epanastrofeja, hiperbola, ironia et;.);

Muzikaliteti (ritmi, rima, strofa, aliteracioni, onomatopeja, asonanca et;.);

Analizon ndjenjat qé e karakterizojné heroin lirik.

Fjalé kyce: Burimet dhe mjetet mésimore:
e motiv erotik e Teksti shkollor
e patriotik e Vepra “Lulet e verés”
o filozofik e Flipchart
e panteizmi e Tabela e zezé

Lidhja me fushat e tjera ose | Situata e t&é nxénit: Interpretimi i vargjeve nga
me temat ndérkurrikulare: | véllimi“Lulete verés”
Gjuhé shqipe Koment “Fyelli”

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve: Diskutim mbi njohurité paraprake,
Pema e mendjes, Diskutim, Praktiké e udhéhequr. Lexim shprehés, Koment letrar.




Organizimi i orés mésimore:
Pjesa e paré e orés (45 minuta)

A. Lidhja me njohurité e méparshme

Diskutim mbi njohurité paraprake :
Mésimi fillon me kontrollin dhe diskutim i detyrave té shtépisé. Komentohen
Bagéti e bujgésia dhe Histori e Skénderbeut. Ku géndron e vecanta e romantizmit té
Naimit né secilén prej kétyre dy veprave?

B. Ndértimi i njohurive té reja

Pema e mendjes: Rreth véllimit “Lulet e verés” Informacionet dhe diskutimet e
nxénésve grupohen né njé pemé mendjeje.

Shpreh, Pérse,
Gjuha jong,

Botékuptimi panteizmi.

motivi atdhetar

Zoti, natyra, njeriu tema e natyrés.

véllim poetik
y \ 390

motivi meditativ-
filozofik

motivi erotik

me natyrén

ciklin Bukuria, njé
mozaik 16-pjesésh

Poezité Fjalét e giririt
dhe Fyelli

Dashuri
platonike

mbéshtetja né
poeziné popullore

Naimi idealist beson
se shpirti i njeriut nuk
vdes




C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura

Diskutim:

1. Cilat jané tri céshtjet themelore té krijimtarisé meditative-filozofike té Naimit né

véllimin Lulet e verés?

2.
a. C’éshté Zoti pér Naimin?
b. C’atribute i njeh poeti atij?

c. Shpjegoni kuptimin e panteizmit si thelb i filozofisé sé Naim Frashérit.
3. Né ¢'raporte vendosen jeta, vdekja dhe koha e shkuar né poeziné meditative-
filozofike té Naimit?

4. Diskutoni pér Naimin si poet i dashurisé, duke u ndalur né té vecantén e tij.

Nxénési analizon gjendjen emocionale qé krijohet nga mjedisi,( koha, vendi, detajet
fizike, situatat) apo rrethanat.

Motivohen nxénésit qé u aktivizuan mé shumé dhe qé dhané pérgjigje té qarta e té
sakta.

Pjesa e dyté e orés (45 minuta)

Lexim shprehés: Lexohet bukur fragmenti duke krijuar atmosferé né klasé.

B. Ndértimi i njohurive té reja

Veprimtari e leximit té drejtuar.

Né kété fazé té orés sé mésimit nxénésit do té punojné me tekstin poetik, poeziné Fyelli

duke e interpretuar dhe komentuar ate.

1. Poezia Fyelli éshté liriké gé filozofon: pér dhimbjen dhe shpirtin njerézor

2. Mesazhi i poezisé Fyelli éshté: poezia éshté arti i dashurisé, i dhimbjes, i humbjes
dhe i fitores sé njeriut.

3. Né poeziné Fyelli gjenden té gérshetuara disa motive. Cilat jané ato?
NEé poezi gjenden té gérshetuara motivi meditative-filozofik, motivi atdhetar, i vetmisé.



4. C’éshté fyelli né poezi? Kush fshihet pas tij?

Fyelli simbolizon njeriun. Shfaqget kulti i shpirtit njerézor. Veté fyelli simbolizon poetin, veté
melodia e tij prek telat e shpirtit njerézor.

5. Fyelli ankohet e vuan pse s’e dégjojné apo pse s’e kuptojné? Arsyetoni pérgjigjen.
Model pérgjigjeje.

Poetit vuan sepse nuk e kuptojné até, nuk e njohin zjarrin brendshém té tij. Poeti materien,
zjarrin e ka véné né themel té krijimit té gjithésisé, po ai zjarr i ka dhéné trajté.

6. Ku e gjeni té shprehur né poezi panteizmin e Naimit? Ilustroni me vargje.
a. Ndajeni poeziné né pjesé dhe thoni pér ¢faré kéndon poeti né secilén prej tyre.

- Zéri i fyellit, dhimbja e poetit (7 strofat e para).
-Zéri i fyellit, zjarri brendshém (8 deri né fund).
b. A éshté procesi i krijimit shkaku i vuajtjes sé Naimit artist? A ka shkaqe té tjera qé
pércaktojné dhimbjet, vuajtjet e poetit? Nése po, té ¢'natyre jané kéto shkaqe?

Até e shqetéson ndarja nga njerézit, mérgimi, jo vetém ai fizik, po sidomos, ai shpirtéror. Ata sikur nuk e
kuptojné vuajtjen e tij.
8. Fyelli éshté i vetmuar qé éshté i vetém né jeté apo éshté i vetmuari midis njerézve?
A ka té béjé vetmia e Fyellit me vetminé e romantikéve? Arsyetoni pérgjigjen, duke
u mbéshtetur né ilustrime.

1. Qékurse mé kané ndaré
Nga shok’” e nga migésija,
Gra e burra kané garé
Nga ngashérimat’ e mija.

2. Dhe me botén e gézuar
Bénem shok edhe marr pjesé
Dhe me njerés té helmuar
Bénem mik me besa-besé.
9. Cili éshté kuptimi i vargut “béri soje njeriné’? Me ¢'piképamje té Naimit kemi té
béjmé? Procesi i krijimit, panteizmi.

10. Zjarri né poezi éshté njé nga katér elementet e krijimit té universit apo simbol me
kuptim disaplanésh? Argumentoni pérgjigjen.

Me até zjarr éshté rishkriré edhe shpirti i poetit, i cili do té vazhdojé té jetojé pérjetésisht.
11.5i e ndérton poeti ligjeratén e tij poetike? i sjell kjo ményré ndértimi poezisé?

Ligjérata poetike ndérohet né vetén e paré. Kjo e bén poeziné mé subjektive, njé shprehje
té drejtpérdreté té unit poetik, e bén mé emocionale duke i dhéné trajtén e njé monologu
lirik intim.



12. Gjeni vargjet ku poeti jep njé pérfytyrim konkret té sakrificés qé bén poeti. Si
jané shprehur artistikisht ato?

1. Ira qiellit, e ndriti,
I ra zémérsé, e nxehu.
I ra verés, e buciti,
I ra shpirtit dhe e dehu.

2. I dha eré tréndafilit,
I dha drité bukuriseé,
I dha kéngété bilbilit,
I dha shije gjithésisé.
13. Kujt u drejtohet poeti me apostrofén e papritur O rrémet i njerézisé? A e vemé re
ballafaqimin e pashprehur mes fyellit dhe poetit?

Njerézve, vémeé re ballafagimin e pashprehur mes fyellit dhe poetit

C. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura

Praktiké e udhéhequr:

Nxénésve pasi kané komentuar poezing, u jepet detyré té gjejné mjetet stilistike.
Nxénési vecon tiparet e stilit dhe analizon e shpjegon se si ndikojné ato te lexuesi dhe
né tekst si p.sh.: gjuha (p.sh., zgjedhja e fjaléve); pérdorimi i gjuhés sé figurshme:
Meérgimet e shkreta, zjarr i bekuar-epitete metaforike

Psherétin zemra ime-personifikim
Béri soje njeriné, té kam shpirt- metonimi

I dha, i ra -pérséritja et].

Vlerésimi:

Nxénési vlerésohet pér pérdorimin e strategjive té ndryshme pér té kuptuar tekstin, pér
gjetien e figurave, pér evidentimin e vegorive té tekstit romantic, pér komentet dhe
interpretimet e tekstit poetik.

Detyré shtépie:

Grupi .A Analizoni poeziné “Bilbili”

Grupi. B Analizoni poeziné “Fjalét e qiririt”

Nxénésit me véshtirési né té nxéné: Mésoni pérmendésh 7 strofat e para té poezisé
“Fyelli”
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